missio gravioribus damnis utpl. obnoxia est, quam præcipitata aut inconsulta illius administratio: ideo autem dignitati & utilitati hujus auxilii nec despectus, nec injuria infligitur, siquidem præsenti labore non absolutam illius intermissionem probamus, ne dum defendimus, quin verius judicio RIEDLINI subscribimus, qui in *Lin. Med. An. 4. Apr. 25. obs. p. 330.* historiam hujus tituli recenset: *Venæsectionis omnino rejecta, poenas luens medicus & hoc epiphonemate eandem observationem obsignat: pag. 332.* notent hoc *ii*, qui in hunc usque diem Venæsectionem tam accerbe impugnant, ne pertinacius sententia sua infibendo maliziose quosdam in mortis periculum conjiciant; sed potius indicamus, quod in praxi medicare reservati quidam occurvant casus, ubi antehac adsueta Venæsectionem penitus intermittere causæ & circumstantiae suadent, ut propterea nec medici, nec alii adeo timidi, anxii & tenaces esse debent, eapropter Venæsectionis intermissionem dissuadere & improbare, quoniam illa jam aliquandiu continuata & quasi in habitum translata fuit: hinc idem RIEDLINUS *Lin. Med. An. V. Apr. obs. 26. p. 412.* ita sentit: *Venæsectionem non paucos solius consuetudinis ergo instituere, & hiz ramen si per plures jam annos sanguinem sic imminuerint, ab eadem vix ruto statim iterum deferrere possunt: subiectit autem sequentia p. 414. in aliis qui Venæsectione minus opus habent,* si jam diu eidem adsuerti fuerint, *non una vice statim prorsus seponenda, sed in principio his terve minus sanguinis detrabendum, hinc demum omittenda erit.* Quam ob rem iterato monemus, ut haec intermissione circumspecte, moderante & sub congruis regulis dirigatur, sicut RIEDLINUS suo comprobat testimonio loco modo allegato, quando elocutitur:

quitur omisso Venæsectionis caute instituenda erit: conser-
rantur, quæ de Venæsectionis intermissione hujusque pro-
vida directione profert Horatius AUGENIUS de ratione cu-
randi per sanguinis missione Lib. 9.

§. IV.

Subiecta itaque, causæ, casus & circumstantiæ, quæ
Venæsectionem intermittendam probant sequentibus
qualitatibus instructa esse deprehenduntur: Subiecta esse
debent ætatis non valde juvenilis, sed paulo consenser-
tioris, in quibus humores nec nimium fluidi & floridi, nec
fibræ motrices per quam flexiles & instabiles, nec reliqua
motuum economia præceps, impetuosa, inquieta & in irre-
gularitates nimium proclivis est; præterea respectu Tem-
peramenti privative non de valde calido, florido, nimiumque
activo, immoderato & in omnes excessus prono, sed positive
fædato, tranquillo, placido, temperate, morigerò & quieto
participent temperamento, cuius posterioris conditionis
homines sunt sanguineo-melancholici, sanguineo-phleg-
matici, phlegmatico-sanguinei, melancholico sanguinei:
hinc ratione morum sint in actionibus suis moderati, ordi-
nati, continentes, lenes, mites, placidi, quieti, in perferen-
dis adversis patientes ac imperturbati, mentis quieti ope-
ram dantes, a præcipititia & vehementia alienissimi, nec
scrupulosi, anxi, valde solliciti, meticulosi, sed utpl. seren-
itati & suavitati mentis dediti, præterea in animo firmi,
nec valde mutabiles, nec imaginatione inquieta turbulenti
sint, insuperque bonis consiliis placido nuru obtemperent,
haud morosi, refractarii & confusi existant, siquidem men-
tis ratio, ad talem medicam mutationem ægrius vel lenius
tolerandam multum confert: dein Subiecta illa gulositati
&c

& voracitati indulgere haud debent, eaque propter non
in diæta valde alimentosa versentur, nec avido appetitu*i*
indulgeant, ne multam eamque onerosam & præjudiciosam
copiam sanguinis colligant: nam eminenter plethorica
aduentæ Venæfæctionis intermissio non facile suadenda erit:
haud enim difficile erit e *qualitatibus* talium subjectorum
colligere, an per quam molestam, turbulentam & præjudi-
ciosam uberratè sanguinis gerant, quæ iterata & constans
ventilatione indiget: indagare insuper decet, an hæc subje-
cta diæta lauta i. e. alimentis, potulentis & condimentis *spi-
rituofis*, largiter aromaticis, generofis & fluidarum ac so-
lidarum partium motum per quam & crebro excitantibus,
utantur, *qualis* diæta prædictam Venæfæctionis intermis-
sionem non tolerat, sed potius illius continuationem præ-
cipit atque urget: Habenda porro erit ratio *nationis*,
stemmaris & *hæreditarie* dispositionis, an videlicet subjecta
in tali degant provincia, in qua incolæ magis strenuis de-
sudare solent laboribus, nec facile firma sua sanitate medi-
co indigent, nec crebrioribus conatibus *hemorrhagicis*
obnoxii redduntur, ut aut rarius Venæfæctione opus ha-
beant, aut si illas semel sustinperunt, facilius earum inter-
missionem perferant: quoad *natalitas* qualitates, quidam
homines a robusta stirpe, & *sano* stemmate geniti sunt,
quibus *particulares* *congestoria* commotiones, sanguinis
evacuationem insolitam & *distantiæ* extraordinariam respi-
cientes, minus familiares sunt, modo etiam talia subjecta aliis
stimulis ad ejusmodi haemorrhagias *allicerentibus* & impel-
lentibus non utantur; quibus etiam si ceteroquin modera-
zo vitæ genere utantur, Venæfæctio nec utilis, nec necessa-
ria est; quodsi autem eandem præter *sonticam* causam &

necessitatem semel, aut aliquoties admiserint, inde autem, licet non positivum *damnum*, attamen nullum emolumentum impetraverint, cum *majori securitate & utilitate* eandem denuo omittere possunt: quid quod aliquibus illa qualitas *connata* est, quod in sanguinis *collectionem minus* inclinet, ideoque *principem causam*, cui V. S. *naturali ratione*, *ne-xu & iudicatione* responderet, haud possideant, ut propterea quidam *liberalem Venæsectionis ordinationem* hac excusatione declinare & avertere conentur, was sie überlassen sollen, da sie doch nicht vollblütig wären, quibus propterea V. S. adhuc *parum*, aut *nihil levaminis*, facilius autem *mo-lestias & incommoda* attulit: deinde *attenta observatio* in *aliquibus subjectis* monstrat, quod pro varietate personarum, *mentis & corporis*, *aliquibus individuis familiare* magis sit, sanguinem *retinere*, imo paulo *majori quantitate* *tranquillus* affervare, quam dimittere: quare nonnulli homines, sanguine *repleti*, juxta *externum conspectum* occurunt, qui nihil inde *incommodi* sentiunt, modo congrua *temperie vivendi* uti continent, quibus vero vici-sim, nec V. S. facile *utilis atque necessaria* est, si autem hæc iisdem unquam adhibita fuit, tunc commode iterum sub convenienti directorio omitti potest.

§. V.

Prædictis Subjectorum qualitatibus adhuc nonnullæ aliae annexendas veniunt, & quidem quando quædam Subjecta non ab *onere & copia sanguinis*, sed *reliqua virium imbecillitate* valde debilita vel per *individualem rationem* infirma existunt, vel *successive ob alias causas* talia fiunt, tunc iisdem *Venæsectionis continuatio* non injungenda est, si quidem in experientia medica haud talia desunt exempla, quod

quod ejusmodi debiles homines aut sub ipsa sanguinis *fu-*
xione e *vena* incisa, aut proxime *post* hanc sanguinis sub-
tractionem animam efflaverint: quodsi itaque quidam
homines in *talem virium jaetoram* aut *imbecillitatem* de-
labantur, minime confert Venæsectionem antea adhibitam,
in iisdem repeteret; hinc medici alii dissuadent, præsente
quorundum præcipuorum viscerum debilitate, post bene
conciliatas & dijudicatas reliquas circumstantias, venam
secare; ita *BONETUS* in *Polyaltbe Lib. 4. cap. 45. p. 761. b.*
indicat & judicat, quod in *imbecillitate hepatis aut nulla,*
aut non nisi parcissima V.S. instituit debeat: vid. *ROGERIUS*
de recta curandi ratione per sanguinis missionem pag. 46.
Simili respectu personis, in *Hecticam inclinantibus*, *caute*
Venæsectioni ordinanda erit, in quibus culpa non semper in
plenitudine sanguinis & connexis conatibus haemorrhagi-
cis hæret; hinc non raro observare licet, quomodo ejus-
modi subjectis Venæsectioni aut nunquam aliquod levamen,
aut majorem imbecillitatem & symptomatum exacerbatio-
nem excitaverit: eapropter *RIEGLINUS Curat. med. 400.*
Venæsectionem ad hecticam inclinanti dissuasit: quando i-
taque hic affectus ab aliis causis ortum dicit, insuper &
genericam magnam virium prostrationem, & specialem
organorum debilitatem, ut & plurimarum functionum na-
turalium & animalium languorem involvit, tunc ratio &
observatio suudent, Venæsectionem, quamvis antea velut
universale auxilium adhibitum fuerit, intermittendam esse;
utut *e sola macie corporis non promiscue* hujus Venæsectioni-
onis omisso indicatur: hinc *Job. Roymundus a FORTIS*
Tom. II. Consult. conf. 66. p. 255. a testatur, *Venæsectionem*
non semper impedire maciem: Præterea in hominibus *ven-*

tricali imbecillitate laborantibus, & quidem non ob *ubertatem*
 & *congestionem*, aut *difficilem progressum* propter illam
 abundantiam, aut magnam *spissitudinem sanguinis*, sed po-
 riū ob *personalem infirmitatem*, ob *dīætae virtutē*, ob *status*
retenos, ob *diurnam* & *pertinacem abstractionem* alii
 &c. Venæsectio anteliac admissa, nunc *commoda* & cum
euphoria sub *congruo directorio intermisit*: Notatu
 propterea dignae sunt illæ *observationes*, quod aliquibus
 subjectis Venæsectio, quoties instituta fuerat, non modo
 morbosas in *abdomine* molestias exacerbaverit, sed &
 præc. ventriculi afflictiones excitaverit, ut vel eximia im-
 becillitas, magna cardialgia, & appetitus prostratio, vel
 molesti vomitus consequantur: non minori attentione
 digna est *observatio*, quod & cur varii homines vel *sub*
Venæsectione, vel *mox post* illam, *vomitibus* corripiantur:
 placet *huc apprime quadrantem observationem* RIEDLI-
 NI *Lin. Med. An. II. Mayo obs. 13. pag. 224. sq.* titulo *Venæsec-*
tio ventriculum interdum debilitatē allegare: novi, ipse
 refert, quendam virum nobilem, qui *sanguine per venam se-*
ctam detrahebat, aliquoties tam debilem noctus est ventri-
 culum, ut hoc non semel notato & *Medico suo ordinario sua-*
dente, a Venæsectione abstinere omnino coactus fuerit. No-
 vi mercatorē quendam celeberrimum, non parum plerori-
 cum, cuique alias *Venæsectio multum prodest*, quories tamen
 eadem illi administratur, quod non nisi semel in anno fit, ab
 illo tempore per octiduum de debili appetitu ventriculo &
 prostrato conqueritur: nuperrime quædam egregia matro-
 na, post *Venæsectionem* in *vomitus* sat molestos incidit, quos
 ab hac deducendos esse prudenter inde ipsam & conclusit,
 quia & *sanguine in paulo majori quantitate per menses profuso*
 iden⁹